
CHARAKTERISTIKA LITERÁRNÍ POSTAVY 

 Popisný, charakterizační útvar  

 zachycuje povahové vlastnosti (charakter) člověka, skupiny nebo případně i zvířete nebo věci 

 často bývá spojena i s popisem charakterizované osoby  

 všímá si vztahu k lidem, zájmům, schopnostem, k povinnostem, k práci aj.  

 při psaní se charakteristiky učíme hodnotit lidské jednání, vlastnosti lidí i sebe samého 

 jazykové prostředky:  

o výstižné výrazy, zvláště hodnotící  

o přídavná jména a podstatná jména 

o slovesa ve spojení s přídavnými jmény = vyjádření lidských vlastností a jednání  

o slova citově zabarvená  

o přirovnání - k vystižení vnějších znaků (oči jako pomněnky,…) 

o rčení – k vystižení vnitřních povahových rysů (jedl vtipnou kaši,…) 

 větná stavba 

o volnější a kratší 

o věty jsou méně složité  

 

Úkol: Na základě těchto 4 definic doplňte tabulku pod ukázkou.  

 vnější charakteristika - popisuje vnější vzhled a chování – např. Má ušmudlané kalhoty a roztrhané tričko 

 vnitřní charakteristika – popisuje vnitřní (duševní) vlastnosti osoby, temperament a zájmy – např. Je to hodný 

a milý člověk 

 přímá charakteristika – povahové vlastnosti postavy jsou vyjádřeny přímo (konstatováním) – např. milý, 

obětavý, štědrý, hamižný  

 nepřímá charakteristika – vyvozuje vlastnosti člověka na základě jeho chování a jednání v konkrétních 

situacích – např. Když ho o něco požádám, vyhoví mi. = ochotný  

 

Tato postavička s námi žije od dětství. Nejprve nám máma předčítala jeho různá dobrodružství, později jsme se na něj 

dívali v televizi.  

Naše literární postava je malého vzrůstu, černé barvy s červeným čumáčkem, velkýma očima třemi vlásky na hlavě.  

Je velmi kamarádský s ochotou pomoci každému, kdo je v nouzi nebo v nějakých potížích. Je to velmi přátelská, 

ochotná, obětavá a zcela ojedinělá pohádková postava. Ráda zkoumá nové věci, které nikdy neviděla. Jakmile dostane 

nějaký nápad, ihned se o něj podělí se svými přáteli, kteří mu jej pomohou zrealizovat. I když je malého vzrůstu, tak si 

troufne pomoci i velkému zvířeti, jako je například lev. Vždy dává najevo své city a nikdy se nepřetvařuje. Jeho láska 

k přírodě je obrovská, a tak pomáhá zvířátkům, zalévá květiny, když jsou povadlé nebo se stará o pořádek v celém 

lese. Své chodbičky i obydlí má vždy uklizené, jelikož je velmi čistotný. Objeví-li něco k jídlu, nikdy si to nenechá jen 

pro sebe a vždy se rozdělí se svými přáteli. Má ale také určité nešvary, rád dělá „naschvály“, vždy ale pochopí, že to 

není správné a ihned dá zase všechno do pořádku.  

Citace: Krteček (pohádková postava). Český-jazyk.cz: Studentský underground [online]. [cit. 2017-11-08]. Dostupné z: http://www.cesky-

jazyk.cz/slohovky/charakteristiky/krtecek-pohadkova-postava.html#axzz4yCzsoOvV 

 

značení: typ charakteristiky:  

dvojité podtržení 
libovolné barvy    

jedno podtržení 

(libovolné barvy)   

červená barva   

zelená barva   

 

http://www.cesky-jazyk.cz/slohovky/charakteristiky/krtecek-pohadkova-postava.html#axzz4yCzsoOvV
http://www.cesky-jazyk.cz/slohovky/charakteristiky/krtecek-pohadkova-postava.html#axzz4yCzsoOvV

